## DISTINCTIO XLII.

*An voluntas et actio mala in eodem homine et circa eundem rem sint unum peccatum, vel plura.*

Cum autem voluntas mala et operatio peccatum sint, quae solet, utrum in eodem homine et circa eundem rem haec duo unum sint peccatum, vel diversa; ut si furta voluntate, voluntatem habuit malum, quia peccatum est, et actum malum, qui peccatum est. Hac autem duo diversa sunt, scilicet voluntas et actio. Sed cumquid diversa sunt peccata, an unum? Quidam dicunt, unum esse peccatum; alii vero diversa esse peccata dicunt: quia cum constet haec duo diversa esse peccata, aut diversa duo peccata dicuntur, aut duo diversa non peccata. Quibus ali respondunt, haec duo diversa esse, non peccata (1). Non enim peccata sunt, sed peccatum unum: quia una praevaricatio vel inobedientia in utroque admittitur, sive quando vult, sive quando agit; et unus est ibi contemptus; sed minor eum in voluntate solum peccatum continetur, major vero eum voluntatis etiam operatio additur; et ideo maius fit peccatum et non plura, cum voluntas operi mancipatur.

*Alia contra eodem opposita.*

Sed alii eisdem objicunt. Si unum tantum peccatum illa duo peccata sunt, cum quis voluntate malo prius conceperit, deinde opus patraverit, non pro aliquo reus est, nisi pro quo ante opus reus erat, cum adhuc in sola voluntate peccatum constiterat. Nullus enim reus est, aeternae mortis nisi pro peccato. Sed peccatum aliud non est admissum actione quam prius admissionis voluntate erat. Non igitur pro aliquo alio iste fit damnablem actum peccando, quam aut fuerat, cum sola voluntate delinquebat. Ad haec etiam illi respondentes dicunt, propter peccatum quidem tantum illum furem reum constitui, et quantum ejus voluntas et actio unum sint peccatum, pro alio tandem reus factus est actu peccando, quam prius erat sola voluntate delinquens, quia pro actu, qui est aliud quam voluntate, licet non aliud peccatum.

*Alia adversus eodem opposito.*

Item adhuc questione instant, dicentes: ideo haec duo diversa esse peccata, quia diversorum legis mandatorum praevaricatione sunt. Alio enim mandato legis prohibetur actio furti, scilicet: «Non furaberis;» ait voluntate furandi, scilicet: «Non concupisces rem proximi tui.» Cum haec duo diversa mandata sint, quibus illa duo prohibentur, patet illa duo diversa esse praevaricationes: diversa igitur peccatum. Ad quod etiam illi dicunt, diversa quidem esse mandata, quibus illa duo distinctum prohibentur, ut Augustinus docet super Exodum ( quæst. 71 ): verumtamen illis non observatis, una prævaricatio tantum incurrit, unumque peccatum contrahitur, licet duo diversa illis prohibentur; sicut et converso duo sunt mandata caritatis, quibus duo præceptum datur: una tamen in eis nobis commendatur caritas.

*Si peccatum ab aliquo admissum in eo sit quousque potuisse.*

Præterea queri solet, cum ab aliquo peccato voluntate perpetrato voluntas id agendi et actio transierit, nondum tamen vera poenitentia habitat, utrum illud peccatum usquequo poeniteat, sit in eo: quod non esse videtur, quia voluntas illa quae prius fuit, non est, nec actio: quia non illud vult vel agit quod ante voluit et egit. Sed non est ignorandum, peccatum illius modis in aliquo dicit esse et transire, scilicet acto et reatu. Actu est in aliquo, dum ipsius quod peccatum est, ut actio vel voluntas, in peccante est; reatu vero, cum pro eo, sive transierit sive adsit, mens hominis polluta est et corrupta: totusque homo supplicis obligatur perpetuis: nec unquam est in aliquo peccatum acta, præter originales, quin sit etiam reatus; sed est reatus internum (2) postquam transit actu.

*Quibus malis dicitur in Scriptura reatus.*

Reatus autem in Scriptura multipliciter accipitur, scilicet

(1) *Al.* Quibus ali haec duo respondent esse non peccata.  
(2) *Al.* intelligendum.

pro culpa, pro poena, pro obligatione poenae temporalis vel aeternae. Si enim mortale est, obligat nos poena aeternae; si veniale, obligat nos poena temporalis: duo enim sunt genera peccatorum, mortalium scilicet, et venialium. Mortale est per quod homo mereatur poenam aeternam: crimen enim, ut ait Augustinus ( tract. 41 in Joan. ), est quod est dignus accusatio et damnatio: veniale autem quod hominem usque in reatum perpetua mortis non gravat; verumtamen poenam mereatur, sed facile indulgetur.

*De modis peccatorum, qui multipliciter assigantur.*

Modi autem peccatorum variis in Scriptura habent distinctiones; in qua dicitur duobus modis peccatum committi, scilicet cupiditate et timore, ut Augustinus tradit super illum locum Psalm. 19, 17: «In sensu igni et suffosca;» bis enim duobus modis dicit omnis peccata mortalia includi: et insensa igni dicit ea quae ex cupiditate male incendente oriuntur; suffosca vero quae ex timore male humiliante preveniunt, quod est quando quis cupit non euipienda, vel timet non timet. Alibi vero dicitur peccatum fieri tribus modis, scilicet cogitatione, verbo, et opere. Unde Hieronymus super Ezechielem ( cap. 45 ): «Tria generalia delicta sunt quibus humanum genus subiecta: aut enim cogitatione, aut sermone, aut opere peccatum.» His aliquando etiam quartus adiicitur modus, scilicet consuetudinis: quod in quadriga Lazarus significatum est. Dicitur quoque homo peccare in Deum, in se, et in proximum. In Deum, cum de Deo male sentit, ut hereticus, vel quale Dei senti usurpare presumes, indigne concupisces sacra mentis, vel quando nomen Dei peccato contemptibile facit. In proximum peccat, cum proximum inuste laedit. In se vero, cum sibi, et non alii noet.

*Quomodo differant delictum et peccatum.*

Varium quoque appellationem habet: dicitur enim peccatum et delictum; et delictum fortasse est, ut Augustinus ait in Questionibus Leviticis ( quæst. 20 ): declinare a bono, aliud est facere malum. Aliud est enim declinare a bono, aliud est facere malum. Peccatum ergo est perpetratio male, delictum desertio boni, quod et ipsam normam ostendit. Quid enim aliud sonat delictum nisi derelictum? Et qui delinqut, quid dereliquerit nisi bonum? Vel delictum est quod ignoranter fit, peccatum quod scienter committitur. Indifferenter tamen et peccatum nomine delicti et delictum nomine peccati appellatur.

*De septem vitis principibus.*

Præterea sciendum, septem esse vita principalia vel capitalia, ut Gregorius super Exodum (1) ait, scilicet inanem gloriam, iram, invidiam, occidiam, vel tristitiam, avaritiam, gastrimargum (2), luxuriam, quae, ut ait Joannes Chrysostomus (3), significata sunt in septem pilos qui terram promissionis Israeli promissam tenebant. De his quasi septem fontibus cunctarum mortalius corripentes emanant. Et dicatur haec capitalia, quia ex eis oriuntur omnia mala: nullum malum enim est quod non ab aliquo horum originem trahat.

*De superbia, que est radix omnium mali.*

De superbia tamen omnia mala oriuntur, et haec, et alia: quia, ut ait Gregorius (5), radix cuncti mali est superbia, de qua dicitur ( Eccl. 10, 43 ): «In teum omnis peccati vel mali est superbia;» que est amor propriei excell-

(1) Nec in Exodum seripit Gregorius, nec ibi Glossa tale quidpiam habet, cum nec enumeretur ibi septem gentes hic indicantes, sed sex tantum Exod. 25. Habetur autem Deut. 7, 1, sine nomine Gregorius, quamvis ex illo paulo alter dimitur lib. 51 Moral., cap. 17, super illud Job 39: *Echorationem ducum, et ualutatum exercitus* ( Ex edit. P. Nicolai ).  
(2) *Idest* ingluvi ventris, seu galum: *al.* castrimargum.  
(3) *Nicola:* ut ait Isidorus, *ad marginem autem nota: Ex cap. 16, super Deuter. desumptum est;* perpera autem prius ex Chrysostomo notabatur.

(4) Lib. 51 Moral. cap. 17 ( Ex edit. P. Nicolai ).

## DIST. XLII. DIV. TEXT. ET QUAEST. I. ART. I.

lentiae. Cujus quatuor sunt species, ut Gregorius (1) ait. Prima est, cum bonum quod habet quis, sibi attribuit. Secunda, cum credit a Deo esse datum, sed tamen pro suis meritis. Tertia, cum se jactat habere quod non habet. Quarta, cum, ceteris despiciens, singulariter valit videri. Merito ergo radix omni mali dicitur superbia. Huic autem videtur obivire quod ait Apostolus ( 1 Timoth. 6, 10 ): «Radix omnium malorum est cupiditas.» Sed si radix omnium malorum cupiditas est, ergo superbia. Quomodo ergo superbia radix est et iustum omnis peccati?

*Quo sensu utrumque dicatur radix omnium malorum, scilicet superba et cupidas.*

Sed utrumque recte dictum esse intelligitur, si genera (2) peccatorum singulorum, non singula generum utraque locutione intelligantur inclusi. Nullum quippe (3) genus peccati

(1) Lib. 25 Moral., cap. 7 ( Ex edit. P. Nicolai ).

(2) *Al.* additur omnium, forte omnia.

(3) *Al.* ergo.

est quod ex superbia interdum non proveniat, nullum etiam est quod ex cupiditate aliquando non descendat. Sunt enim nonnulli homini qui ex cupiditate sunt superbi, et aliqui ex superbia sunt cupidi. Est enim, ut ait Augustinus (1), homo qui non esset amor peccaria, nisi per hoc putaret se excellentiorem esse: ideoque, ut excellat, divitias cupit: tali ex superbia oboritur cupiditas: et est aliquis qui non amaret excellere, nisi putaret per hoc maiores divitias habere; ideoque excellere laborat, quia divitias habere amat; huic innascitur superbia, id est amor excellentiae ex cupiditate. Patel erat quia ex superbia aliquando cupiditas, et ex cupiditate aliquando oritur superbia; et ideo de utraque recte dicitur, quod sit radix omnis mali.

## QUAESTIO I.

Hie quinque queruntur: 1.º si voluntas et actus exterior sunt unum; 2.º si transeunte actu, remanet reatus; 3.º de divisione peccatorum per veniale et mortale, quae penes reatum sumuntur; 4.º de differentia venialis et mortalis, et præcipue quantum ad genus operis; 5.º utrum peccatum mortale loquaciter aeternam mercatur, et in hoe a veniali differat.

## ARTICULUS PRIMUS.

*Utrum voluntas peccati et actus sint duo peccata.*  
— ( 2, dist. 40, art. 1, ad 1; et de Malo, quæst. 2, art. 2. ad 8, et 12. )

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod voluntas et actus sint duo peccata. Quia Augustinus (1) dicit, quod ex hoc est aliquod peccatum, quia divinis legibus contrariatur. Sed duo præcepta sunt d'versa, quibus quilibet voluntas interior et actus exterior, ut pater Exod. 20: *Non furaberis;* item: *Non concupisces rem proximi tui.* Ergo actus exterior et interior, id est voluntas prava, sunt diversa peccata.

2. Praeterea, non potest aliquis magis malus effici et magis peccator nisi per hoc quod peccatum peccato accumulatur. Sed magis peccat qui voluntate et actu peccat, quam qui voluntate vel actu tantum, ut pater Matth. 3: ubi gravior poena redditur opprobrii dicunt, quam solum contra fratrem irato. Ergo oportet quod actus additus exterior sit aliud peccatum.

3. Praetera, diversorum habituum sunt diversi actus. Sed non est idem habitus perficiens id quod est rationale per essentiam, et rationale per participantem. Cum igitur peccatum voluntatis sit in actu eius quod est rationale per essentiam, quia voluntas in ratione est, ut Damascenus ( lib. 3, cap. 18 ), et Philosophus ( in 5 de Animalia, text. 42 ) dicunt; actus autem exterior in

(1) Colligitur ex ipsa definitione peccati quam assignat lib. 22 contra Faustum capit. 27 ( Ex edit. P. Nicolai ).

eo quod est rationale per participationem, quo mediante at intellectu motus exterior egreditur; videtur quod non sit unum peccatum voluntatis et actus exterioris.

4. Praeterea, multiplicato superiori multiplicatur inferior: unus enim homo non est plura animalia. Sed actus est superior ad peccatum: quia peccatum nihil est aliud quam quidam actus inordinatus. Cum igitur actus voluntatis et actus exterior sint diversi actus, quae a diversis procedunt potentiis, videtur quod non sunt unum peccatum voluntas interior et actus exterior.

5. Praeterea, unum accidens non potest in diversis subjectis esse. Sed actus interior est sicut in subiecto in voluntate, cuius est actus; actus exterior in potentia movente organum. Ergo non potest esse unum peccatum, cum peccatum sit quoddam accidens.

Sed contra, pluribus peccatis debentur diversae poenae. Sed non injungitur alia poena in satisfactione pro voluntate interiori et actus exteriori, sed una tantum. Est ergo unum peccatum.

Praeterea, ubi unum propter alterum, ibi tantum unum, ut Philosophus dicit (2 Top. cap. 2). Sed actus exterior non est peccatum nisi propter voluntatem. Ergo voluntas et actus exterior non sunt duo peccata, sed unum.

SOLUTIO. Dicendum (1), quod cum unum et ens convertantur, oportet ut secundum idem a quo res habet esse, judicium de ejus unitate et multiplicatione accipiat, sicut patet in naturalibus, ubi res quae (2) habet esse per formam, habet etiam unitatem per formam; unde oportet quod diversorum rerum sint diverse formae; et quamvis fortassis principium multiplicationis formae sit materiae divisio, ut in his quae numero tantum differunt, nihilominus tamen non possit esse pluralitas hominum, nisi essent plures formae humanae, et sic de aliis. Sicut autem superius ostensum est, actus non ponitur in genere moris nisi propter voluntatem, scilicet secundum quod est a voluntate elicitus vel imperatus; et ideo secundum unitatem voluntatis est sumendum iudicium de unitate ejus quod in genere moris dicitur; unde contingit aliquid quod est unum in genere naturae consideratum, ut unum motum continuum, esse plures secundum quod ad genus moris retorquetur, si voluntas in actu varietur; ut quando bona intentione quis incipit, et mala terminat, ut supra ostensum est dist. 40, qu. 1, art. 4; et e contrario contingit esse actus plures, secundum quod ad genus naturae referuntur, qui tamen sunt unum secundum quod in genere moris considerantur, ut patet in eo qui furatur: quia omnes actus ejus, qui ad finem furti ordinantur, peccatum sunt, cum mala intentione fiant, qui possunt valde multi esse; et tamen omnes computantur ut unum peccatum, quia non habent rationem peccati nisi secundum quod per unam voluntatem in unum perversum finem ordinantur. Sie ergo distinguere oportet in propposito: quia eum queritur utrum voluntas et actus exterior sint diverse peccata, aut intelligitur de voluntate conjuncta actu exteriori, aut de voluntate precedente. Si de conjuncta, sic oportet quod peccatum unum sit voluntas interior et actus ex-

terior, quia voluntatis non multiplicatur actus. Si autem de voluntate separata, sic est aliud peccatum, quia actus voluntatis multiplicatur. Quando enim actum explet exteriorum, etiam actum voluntatis iterat; et ideo oportet quod sint duo peccata non propter diversitatem actus interioris et exterioris, sed propter diversitatem diuorum actuum interiorum voluntatis.

Ad primum ergo dicendum, quod in hoc praecrito: *Non concepiscere rem proximam tuam*, non prohibetur illa voluntas furandi quae est conjuncta actu, sed quae est ab actu separata, quod etiam sine actu quamdiu turpem iucunditatem habet; quae autem conjuncta est actu, prohibetur illo praecerto quo fursum prohibetur: nihil enim cadit sub praecerto vel prohibitione nisi secundum quod est in voluntate.

Ad secundum dicendum, quod intensio et remissio in his quae secundum magis et minus dicuntur, non est per additionem, sicut in his quae secundum quantitatem augmentantur, in quibus quantitas quantitatibus additur, ut major quantitas fiat: non enim calor calor additur ut magis calidum fiat, nec curvitas curvita, ut fiat magis curvum, ut in 4 Physic. (text. 84) dicitur: sed causatur intensio ex hoc quod illud quod intenditur, magis perfectum inventur, et opposito (1) impermixtus. Unde non oportet ad hoc quod aliquid magis peccet, quod peccatum addatur (quia sic qualibet circumstantia aggravans, peccatum esset) sed oportet ut deformitas peccati perfectior sit: et hoc contingit quando aliquis per actum exteriorum peccat: quia major est deformitas quae in actu interiori et exteriori est, quam illa quae tantum in voluntate est; nisi forte sit voluntas completa, quae pro actu reputatur.

Ad tertium dicendum, quod a diversis habitibus diversi actus elicuntur; non tamen oportet quod semper illi actus diversi sint diversa peccata, vel etiam diversi merita; sed possunt esse unum, ut patet praecipue quando unum peccatum imperat actum alterius peccati, ut cum quis furatur propter gulam; et eniun tunc unum peccatum diversus habens deformitates, quamvis sint ibi plures actus.

Ad quartum dicendum, quod actus simpliciter acceptus, non est genus peccati nisi secundum quod sub voluntate cedit; et ideo ubi non multiplicatur actus voluntatis, non multiplicatur peccatum.

Ad quintum dicendum, quod peccatum sicut in primo subiecto est in voluntate, sicut supra, dist. praec., quæst. 2, art. 2, dictum est: et ideo non est inconveniens ut et peccatum in diversis actibus constat: quia in quantum sunt actus, habent subjecta diversa, potentias scilicet elientes actum; in quantum vero ad genus moris pertinent, habent unum subiectum voluntatem.

## ARTICULUS II.

*Utrum reatus peccati maneat post peccatum.* — (1-2, quæst. 87, art. 6; et 3 p., quæst. 86, art. 4.)

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod post actum peccati reatus non remaneat. Cessante enim causa, cessat effectus. Sed aliquis non est reus

(1) Nicola: Respondeo dicendum.

(2) Ali. dicitur quæst.

(1) Ali. et supposito.

poenae nisi propter actum. Ergo post actum non remaneat reatus.

2. Si dicatur, quod aliquis est reus poenae, non solum quia hoc facit, sed indifferenter quia hoc facit vel quia hoc fecit; contra. Manente causa, manet effusus. Sed ex quo aliquis actum peccati fecit, non potest illud non fecisse; quia si quod præteritum est non fuerit, etiam ne Deus facere potest, ut in 1 libro dictum est, dist. 24, quæst. 2, art. 2. Ergo nunquam aliquis a reatu culpae absolviri posset.

3. Si dicatur, quod reatus manet post actum propter effectum quem actus in subiecto relinquit, qui removeri potest; contra. Effectus relictus ex actu, est dispositio habitus. Sed propter neutrum istorum homo rarus poenam absolvitur adhuc dispositione ad peccatum per consuetudinem induita in eo manente: et similiiter quandoque dispositio et habitus tollitur; et tamen reatus remaneat, ut quando aliquis per avaritiam peccans, habitum avaritiae acquirit, qui postmodum habitus corrumptur in eodem per prodigalitatem actus, ex quibus habitus contrarius generatur, etiam sine hoc quod gratia intervenient, quae reatum solvit. Ergo non potest dici, quod propter effectum relictum ex actu, reatus post actum remaneat.

4. Si dicatur, quod non manet reatus post actum propter effectum praeditum, sed propter maculae; contra. Macula illa si non sit dispositio vel habitus, nihil aliud potest esse quam gratiae privatio. Sed privatio gratiae communis est omnibus peccatis mortalibus. Ergo ex omnibus mortalibus manet una macula, et ita unus reatus; quod falsum est.

5. Praeterea, infinita gratia, cessat gratiae privatio. Sed adhuc tamen aliquis reatus manet, quo homo ad poenam saltem temporalem obligatur. Ergo non videtur quod per privationem gratiae reatus post actum remaneat.

Sed contra, nullus punitur juste nisi ad poenam obligatus. Sed peccatores juste puniuntur, postquam actu non peccant. Ergo sunt obligati ad poenam: ergo est in eis reatus, qui nihil aliud est quam obligatio ad poenam.

Praeterea, sicut se habet actus virtutis ad præmium, ita se habet peccati actus ad poenam. Sed transiente actu virtutis, adhuc manet meritum præmii. Ergo transiente actu peccati, adhuc manet reatus poenae.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod reatus dicitur secundum quod aliquis est reus poenae; et ideo propriè reatus nihil est aliud quam obligatio ad poenam: et quia haec obligatio quodammodo est media inter culpmam et poenam, ex eo quod propter culpmam aliquis ad poenam obligatur; ideo nomen medii transmutatur ad extrema, ut interdum ipsa culpa, vel etiam poena, reatus dicatur, ut in littera dicitur. Cum autem poena sit medicina quantum, ut Philosophus in 2 Ethic. (cap. 5) dicit, et medicina non detur nisi contineat defectum aliquem; oportet quod ad poenam aliquis pro aliquo defectu obligetur: non quod ille defectus semper sanetur per poenam in eo in quo est, ut patet in damnatis, et in fure qui suspenditur; sed poena recompensat defectum in statu universi, vel etiam reipublicae, propter ordinem justitiae qui in poena apparet. Non autem defectus quilibet ad poenam obligatur (sunt enim defectus quidam involuntarii magis ni-

S. Th. Opere omnia V. 6.

sericordiam quam iram provocantes), sed illi solum defectus qui ex actibus voluntatis relinquentur poenam merentur in eo qui voluntarie in defectum inducitur: unde cum transiente actu remaneat defectus, oportet quod etiam reatus remaneat post actum.

Ad primum ergo dicendum, quod causa proxima reatus est ipse defectus per actum peccati inductus; actus vero est sicut causa remota: unde non oportet quod transiente actu reatus transeat.

Ad secundum dicendum, quod non solum quia verum est dicere aliquem actum peccati quandoque egisse, ad ipsum obligatur (quia sic quandoque verum esset dicere eum hoc fecisse, esset poena obnoxia); sed quia defectus manet in ipso adhuc propter actum quem prius fecit.

Ad tertium dicendum, quod reatus non fundatur, per se loquendo, super dispositionem vel habitum, sed per accidens, secundum quod talis dispositio vel habitus eidem defectui conjungitur.

Ad quartum dicendum, quod privatio gratiae non habet rationem maculae nisi secundum quod ex actu praecedenti inducitur: et ideo secundum diversitatem actuum sunt etiam diverse maculae: quamvis enim quilibet actus peccati mortalis quilibet virtus privetur, non tamen eodem modo; sed actu luxurie castitas per se privatur, et aliae virtutes ex consequenti, secundum quod sunt castitati annexae; per fortunam autem actus justitia per se, et aliarum virtutum ex consequenti; et sic de aliis: ideo non oportet quod omnium peccatorum sit una macula vel unus reatus.

Ad quintum dicendum, quod in peccante sunt duo defectus: unus qui est in ipso actu peccati, secundum quod aliquis limite legis divinae et rationis rectae transgreditur: alius est in ipso peccante, id est privatio virtutis ex priori defectu actus inducta. Quamvis autem eum aliquis gratiam recuperat, secundum defectus tollatur, non tamen ex toto primus sublatus est: quia oportet ut quantum voluntati sue obediatur præter legem Dei, tantum etiam in contrarium recompensetur, ut sic justitiae servetur aequalitas: et ideo post gratiam recuperatam in jungitur satisfactio, et est adhuc homo reus temporalis poenae.

## ARTICULUS III.

*Utrum peccatum convenienter dividatur in mortale et veniale.* — (1-2, quæst. 88, a. t. 1; et supra dist. 21, quæst. 2, art. 5; et 2 cont. Gent. cap. 148.)

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod peccatum inconveniente per mortale et veniale dividatur. Et enim quae in infinito differunt, in uno genere non convenient, sicut creator et creature, ens et non ens. Sed veniale et mortale sunt hujusmodi: cum uni debetur poena temporalis, alteri aeterna, ut patet in littera. Ergo peccatum per haec duo dividii non debet.

2. Praeterea, determinatio diminuens de ratione ejus cui additur, inferi oppositum ejus: bene enim s'quitur: est homo mortuus: ergo non est homo. Sed veniale est determinatio diminuens de ratione peccati: ex hoc enim quod peccatum est, est dignum poena, et non venia. Ergo veniale peccatum non debet condidere peccatum contra mortale, sicut nec animal mortuum condidit animal contra animal vivum.

5. Praeterea, divisio omnis debet fieri per opposita. Sed veniale et mortale non sunt opposita, cum se simul compatiantur. Ergo inconvenienter peccatum per mortale et veniale dividitur.

4. Praeterea, culpa opponitur gratiae. Sed veniale non opponitur gratiae, quia stat simul cum ea. Ergo veniale non est peccatum, et sic non debet dividere genus peccati contra mortale.

3. Praeterea, in omni peccato est avaricio ab incomutabili bono tamquam formale. Sed veniale non habet aversionem a bono incomutabili: quia peccans venialiter non avertitur a fine ultiana, sed viae inordinate inhaeret. Ergo veniale peccatum non proprie est peccatum; et sic idem quod prius.

Sed contra, 1 Joan. 1, 8: *Si dixerimus quod peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est.* Constat autem quod non loquitur de mortali peccato, quia sine illo sunt sancti. Ergo oportet ponere peccatum veniale.

Praeterea, dispositio et habitus ad eandem speciem qualitatis pertinent; unde inventur scientia dispositio et habitus. Ergo oportet a simili quod in peccato inveniatur aliquid quod se habet per modum dispositio, et aliquid quod habet perfectam rationem peccati. Dispositio autem ad peccatum mortale, est peccatum veniale. Ergo mortale peccatum oportet supponere veniale.

Solutio. Respondeo dicendum, quod est duplex modus dividendi commune in ea quae sub ipso sunt, sicut est duplex communis modus. Est enim quadam divisio univoca in species per differentias quibus aequaliter natura generis in speciebus participatur, sicut animal dividitur in hominem et equum, et huiusmodi; alia vero divisio est ejus quod est commune per analogiam, quod quidem secundum perfectam rationem praedicatur de uno dividuntur, et de altero imperfecte et secundum quid, sicut ens dividitur in substantiam et accidentem, et in ens actum et in ens potentiam; et haec divisio est quasi media inter aequivoquum et univocum; et talis divisio est peccati in mortale et veniale: quia ratio peccati perfecte in mortali invenitur; in veniali vero non nisi imperfecte et secundum quid; unde minimum quod potest esse de ratione peccati in aliquo actu est in veniali; sicut minimum quod potest esse de natura entis est in ente in potentia et in ente per accidens, et hoc ipsa nomina ostendunt: quia venia non debetur peccato nisi secundum quod aliquam imperfectionem (1) peccati habet; mors autem debetur peccatum inquantum peccatum est; et ideo mortale peccatum perfectum quid in genere peccati dicit, veniale autem imperfectum.

Ad primum ergo dicendum, quod mortale et veniale non convenienter in peccato sicut in genere univoco de eis praedicato, sed sicut in eo quod eis per analogiam commune est.

Ad secundum dicendum, quod venia (2) debetur alieni duplicitate: vel sicut ei quod indulgetur, vel sicut ei quod est indulgentiae ratio. Sicut ei quod indulgetur, non debetur alieni nisi peccato: quia nihil indulgetur, nisi quod poenam meretur. Sicut ei quod est indulgentiae ratio, nunquam venia peccato debetur, sed vel infirmitati, vel alieni

(1) *Al.* perfectionem.

(2) *Al.* veniale.

quod facit imperfectionem in genere peccati. Peccatum autem veniale non dicitur veniale sicut remissio ratio, sed sicut id quod facile remittitur propter imperfectionem peccati; unde per hoc quod dicitur veniale, non tollitur tota ratio peccati, sicut per hoc quod dicitur mortuum, tollitur tota ratio hominis. Unde non sequitur quod veniale peccatum non sit peccatum, sed est imperfectum quid in genere peccati.

Ad tertium dicendum, quod oppositio venialis et mortalis est secundum perfectum et imperfectum; unde non omnino excludunt se, sed unum est dispositio ad aliud. Vel dicendum, quod opposita ienesse eidem non secundum idem non est inconveniens; et idem cum peccatum veniale et mortale non sit in homine secundum cunctum actionum, sed secundum diversos (qui etiam simul non sunt), non oportet quod tollatur oppositio venialis et mortalis.

Ad quartum dicendum, quod peccatum quod completam rationem culpae habet, directe gratiae opponitur: peccatum vero veniale, quod imperfectam rationem culpae habet, non opponitur gratiae nisi indirecte, ut scilicet est dispositio quaedam ad mortale. Quae autem sunt opposita, non est inconveniens esse simul, sicut siccitas, quae dispositio est ad calorem, est simul cum frigore; unde non est inconveniens quod veniale sit culpa, et simul cum gratia.

Ad quintum dicendum, quod averti a fine incomutabili, est duplicitate: vel in habitu, vel in actu tantum. Secundum habitum avertitur qui sibi alium finem contrarium ponit, et hoc est in peccato mortali; unde qui peccat mortaliter, est sicut recedens a via. In actu vero tantum aliquis avertitur, quando aliquis actum aliquem facit quo in Deum non tendit, ex eo quod inordinate ei quod est ad finem inhaeret, non tamen ita illud quod est ad finem quasi finem constituit; et hoc est in peccato veniali; unde peccans venialiter similariter ei qui nimis moratur in via, et hoc non est averti nisi secundum quid: sicut etiam quod retardat motum corporis gravis, non avertit gravitatem suam et inclinationem in finem; afferetur autem si contrarium sibi motum daret, ut quando ex gravi leve generatur.

#### ARTICULUS IV.

*Utrum peccatum veniale distinguatur a mortali.* (1-2, qu. 88, art. 2; et de Malo, qu. 2, art. 8.)

Ad quartum sic proceditur. L. Videlur, quod veniale peccatum a mortali non distinguatur. Quidquid enim tollit virtutem est mortale peccatum. Sed nonne peccatum tollit virtutem: quia omne peccatum recessus ab aequalitate est; virtus autem aequalitas quedam est. Ergo peccatum veniale a mortali non distinguatur.

2. Praeterea, ea quae per se distinguuntur non transmutantur invicem. Sed veniale et mortale invicem transmutantur: quia nihil adeo est veniale quod non fiat mortale dum placet (1); simiter omnis culpa mortalis per confessionem fit venialis, ut Ambrosius dicit (in apolo. David circa fin.). Ergo veniale et mortale non distinguuntur nisi per accidens.

(1) *Addit. Nicolai* (ut Augustinus dicit).

5. Si dicatur, quod peccatum mortale distinguatur a veniali, quia mortale est contra praeceptum, veniale praeceptum; contra. In hoc differunt praecepta legis disciplinae (1) a praeceptis legis naturalis, quod praecepta legis discipline prohibent ea quae non sunt mala nisi quia prohibita; praecepta vero legis naturalis prohibent ea quae sunt prohibita quia mala. Ergo in his quae legi naturali prohibentur, distinctio mali non sursum ex prohibitione legis, sed potius ex ipsa natura actus.

4. Praeterea, praeter affirmationem nihil est nisi negatio, et praeter negationem nihil est nisi affirmatio, cum inter affirmationem et negationem nihil sit medium. Sed qui non facit quod praecepto affirmativo praecepitur, contra praeceptum committit: similiter qui facit quod praecepto negativo prohibetur, contra praeceptum facit. Ergo quemque peccat praeter praeceptum, peccat contra praeceptum; et ita distinctio nulla est.

3. Si dicatur, quod differunt mortale et veniale ex hoc quod veniale est exitus a medio virtutis, tamen prope medium, mortale autem exitus longinquus a medio, sicut dicit Philosophus in 2 Ethic. (cap. 9, graecolat.), quod qui parum secedit a medio, non vituperatur, contra. Quia, sicut ibidem dicitur, non est determinatum apud nos, quando multum et quando parum a medio recedatur. Ergo non differat veniale a mortali nisi secundum parvum et magnum recessum, non posset apud nos determinari quod esset peccatum mortale et quod veniale: quod esset valde periculosum.

Sed contra, diversitas poeniarum respondet diversitatibus culpae. Sed poena temporalis differt ab aeternis. Ergo et peccatum veniale differt a mortali; cum uni debetur poena temporalis, alteri aeternam.

Praeterea, in quolibet genere perfectum et imperfectum habent determinatas distinctiones. Sed veniale et mortale differunt ut perfectum et imperfectum in genere peccati, ut ex praefatis patet. Ergo oportet quod habeant determinatas distinctiones ad invicem.

Solutio. Respondeo dicendum, quod, ut ex dictis patet, veniale peccatum dicitur, ejus reatus facile solvitur; et ideo veniale tripliciter dicitur. Uno modo dicitur veniale ex causa: quod quidem facile remissibile est, quia causa peccati quandam rationem veniae habet, sicut ea quae per ignorantiam et infirmitatem peccantur. Secundo dicitur veniale ab eventu, quia scilicet per aliquid peccato superveniens, officium poena ejus citio solubilis; sicut confessio adveniens peccato mortali, facit poenam ejus proportionatum viribus poenitentis virtute clavium. Tertio dicitur veniale, quando ipse actus per se facile remissibile est, et quod non perfecte pertinet ad plenam rationem peccati: et istud propriè dicitur veniale de quo nunc agitur, quod a mortali distinguatur. Primo enim et secundo modo dictum veniale non distinguatur a mortali: quia mortale potest per ignorantiam fieri, et illud quod est mortale, fit veniale per confessionem. Imperfectio autem peccati potest esse duplicitate: vel ex genere actus, vel ex parte peccantis. Genus autem ipsum actus sumitur ex materia et objecto; unde sicut dicitur bonum ex genere propter debitam materiam, ita malum ex genere propter indebitam; et est veniale ex genere propter materiam in qua peccatur. In illa autem materia peccatum perfecte invenitur in qua si peccetur, virtus caritatis ad Deum et ad proximum dissolvitur, per quam vita est animae; et ideo quando aliquis peccat in his sine quibus recte servatis non remaneat subiectio hominis a Deum, et fides humanae societas, tunc est peccatum mortale ex genere: et talia peccata Philosophus (1) malitia appellat; unde vult quod non omnis vitiosus sit malus: sicut patet quod non potest homo debite Deo esse subiectus, si Deo non credit, si ei non obediatur, et huiusmodi. Similiter etiam societas humanae vitae servari non posset, nisi unicue servaretur quod sumat est; et ideo furtum et aliae species iniquitatis sunt peccata mortalia ex genere, et similiter est in omnibus aliis. Et vero sine quibus societas humana servari potest, non faciunt peccatum esse mortale ex genere, quamvis etiam deformis actus sit: sicut superflus ludus, et aliquid huiusmodi: et talia dicuntur venialia ex genere. Sed sicut quod est bonum ex genere, potest fieri male, et non e converso; ita quod est veniale ex genere, tali modo potest fieri quod erit mortale, ut si creditur esse mortale quod veniale est. Et si tantum quis in re temporali delectatur ut si nem sibi in ea constitut: quia sie non servatur debita reverentia ad Deum, qui est ultimus finis, et extra quem omnia sunt diligenda. Ex parte vero peccantis est imperfectio peccati, propter imperfectionem potentie efficientis actum, sicut primi motus sensualitatis, qui deliberationem praecedunt, peccata veniales sunt, quamvis in materia sunt mortalia peccata. Sed haec sunt venialia per accidens; et ideo adveniente consensu rationis deliberatae, efficiunt mortalita.

Ad primum ergo dicendum, quod veniale non corrumpt virtutem quantum ad habitum (hoc enim mortale est proprium); sed exit ab acqualitate quam ratio ponit in actu virtutis.

Ad secundum patet solutio per ea quae dicta sunt: quia procedit de veniali ex eventu; et iterum quod veniale fiat mortale non est inconveniens, sicut etiam quod est bonum ex genere, potest fieri male.

Ad tertium dicendum, quod praecepta legis intendunt hominem ordinare ad dilectionem proximi et Dei: quia igitur praecepti est caritas, 1 Tim. 1; et ideo illa sola mortalia sunt ex genere de quibus dictum est: haec enim directe sunt contra praecepta legis, non solum legis scriptae, sed etiam naturalis. Quamvis autem aliquid non sit malum, quia est prohibitum lege exteriori, tamen ideo est malum, quia prohibetur lege interiori: lex enim interior est ipsum lumen rationis, quia agens la discernimus; et quidquid in humani actibus huic lumini est consonum, totum est rectum; quod autem contra hoc lumen est, homini est innaturalis et malum; et pro tanto malum dicitur, quia prohibetur interiori lege.

Ad quartum dicendum, quod affirmatio opposita

(1) Ex Ethic. lib. 5 cap. 10 graecolat colligitur, vel in antiquis cap. 10, et apud S. Thomam lect. 14, ubi dicitur, quod cum tascio praeferat rationem aequalitatis, infirmitum dici debet; cum autem non praeferat rationem, sed sine malitia tam accidit (ἀπειρον ταχατάς), peccatum est; et si non praeferat rationes habentur, quia ex praeferitate non contingit (Ex edit. P. Niccolai).

praecepto negativo est et praeter praeceptum et contra praeceptum; similiter et negatio opposita affirmativa; sed quaedam negationes et affirmationes sunt non opposita directe ipsi praeceptis affirmativa et negativa, sed indirecte, quia disponunt ad ea quae directe opponuntur; et ideo huiusmodi sunt praeter praeceptum; haec enim etiam hoc modo non discordant a lumine rationis ut ab ultimo fine abducant, sed ut quedam impedimenta finis.

Ad quintum dicendum, quod hoc modo esse proximum medio vel remotum, ut dictum est, facit peccatum mortale et veniale, et non sicut objecio tangit; ut sit differentia secundum hoc quod est abeui a fine virtutis et non abduci, et non solum secundum intentionem et remissionem circumstariunt, ut objecio procedit.

## ARTICULUS V.

*Utrum peccatum mortale et veniale differant per poenam aeternam et temporalem.* — (1-2, qu. 72, art. 3, et qu. 87, art. 2; et 5 p., qu. 86, art. 4; et de Mal., qu. 7, art. 1; et Opusec. 5, cap. 188; et Rom. 2, lect. 1.)

Ad quantum sic proceditur. 1. Videatur quod peccatum mortale et veniale non differant per aeternam poenam et temporalem. Quaecumque enim finita sunt, possunt habere aliquam proportionem ad invicem. Sed conversio quae est in peccato veniali, finita est; et similius quae est in peccato mortali. Ergo proportionibus sunt. Sed secundum mensuram delectationis, quae ex parte conversionis se tenet, est quantitas poenae: Apoc. 18, 7: *Quantum glorificavit se et in delictis fuit, tantum date illi tormentum et luctum.* Ergo et poena venialis debet proportionari poenae mortali; et ita non differunt secundum aeternum et temporale.

2. Praeterea, secundum quantitatem culpae est quantitas poenae. Sed ille qui peccat mortaliter, non peccat infinito tempore, quamvis in infinitum bonum peccet. Ergo etiam non debet puniri aeterna poena, sed damno infiniti boni ad tempus.

3. Si dicatur, quod punitur aeternaliter, quia peccavit in suo aeterno; contra. Quia multi sunt qui non tot tempore vitae suae in peccati actu perdurant; sed dum peccant, cogitant se quandoque a peccati actu recessuros. Ergo talis secundum hoc in suo aeterno non peccavit; et ita non debet puniri aeterna poena.

4. Praeterea, nullus iudex, nisi sit eruditus, infligit poenam quasi delectatus in poena, sed propter emendationem. Si igitur Deus est plissimus iudex, non infligit poenam pro peccato mortali, nisi propter emendationem eorum quae (1) puniuntur; et ita videtur quod non in aeternum puniat.

5. Sed contra, videtur quod etiam veniali debetur poena aeterna. Quia contingit quod aliquis totum tempore vitae suae in peccato veniali perduret. Si igitur aliquis punitur aeternaliter, ut dicit Gregorius (Dial., lib. 4, cap. 44), quia in suo aeterno peccavit, videtur quod talis aeternaliter puniri debeat.

6. Praeterea, ponatur quod aliquis moriatur in peccato mortali et veniali: constat quod iste statim ut moritur, ad infernum descendit. Cum ergo ve-

niale non remaneat impunitum, ibi punitur non tantum pro mortali, sed etiam pro veniali. Sed poena inferni est aeterna; quia in inferno nulla est redemptio. Ergo peccatum veniale aeterna poena punitur.

7. Praeterea, sit ita quod aliquis ad perfectam aetatem veniat imbutus (1), in qua jam peccati poena reus teneri potest, et in primo instanti illius temporis venialis peccet, et moriatur: constat quod ille pro peccato veniali punitur. Non autem in limbo puerorum, quia poena sensibilis, quae veniali debetur, non est ibi: nec etiam in purgatorio, quia gratiam non habet, sine qua nulla purgatio peccati esse potest. Ergo puniatur in inferno pro veniali: et ita veniale ad mortem aeternam obligat, sicut et mortale.

Solutio. Respondeo dicendum, quod ratio quare mortale peccatum ad aeternam poenam obligat, potest sumi ex tribus. Primo ex parte ejus in quem peccatum, qui est infinite magnus, scilicet Deus, unde et offensa illius infinita poena digna est; quia quanto est dignior in quem peccatur, tanto peccatum magis punitur. Secundo ex voluntate peccantis. Constat enim quod peccans mortaliter, finem delectationis suae in eo quo mortaliter peccat, ponit, ut etiam Deum pro illo contemnat. Constat autem quod quicunque summe diligit aliquid sicut finem suae voluntatis, ex hoc ipso vellet semper sibi adhaerere: et ideo peccans mortaliter illo actu voluntatis quo peccatum mortale eligit, eligit peccato semper adhaerere, nisi per accidentem retrahatur vel timore poenae, vel aliquo huiusmodi; sed si infinite adhaerere posset, semper adhaereret: et ideo in suo aeterno peccat, et propter hoc aeterna poena est dignus. Tertio ex ipso statu peccantis mortaliter, qui per peccatum grata preparatur; unde cum sive gratia non possit fieri remissio culpe, si in peccato mortaliter moriatur, semper in culpa remanebit, cum ulterius non sit gratiae susceptibilis. Manente autem culpa, semper est obnoxia poenae; alias remanenter aliquid inordinatum in un' verso; et ideo talis in aeternum puniatur. Peccatum vero veniale neque contra Deum est, neque in eo finis constituitur, neque gratiam privat: et ideo non debet sibi poena aeterna, sed tantum temporalis.

Ad primum ergo dicendum, quod conversio mortaliter et venialis peccati non sunt proportionabiles; quia per unam adhaeretur rei temporali ut fini, per aliam ut ei quod est ad finem: et haec duo non sunt proportionabiles, quia non sunt eiusdem generis: propria enim est commensuratio quantitatum ejusdem generis, ut dicitur in 3 Euclidis (defin. 5).

Ad secundum dicendum, quod ex hoc quod contra infinitum peccat, debet ubi poena infinita. Non autem potest esse infinita acerbitate, quia in creatura finita non potest esse qualitas infinita; sed recompensatur per durationem infinitam, quia creatura rationalis durationis in infinitum capax est: et quia actualiter peccavit, debetur sibi non solum poena danni, sed etiam poena sensus.

Ad tertium dicendum, quod non dicitur in suo aeterno peccasse quia semper in actu peccati permanescit; sed quia in uno actu voluntatis adhaesit peccato tali modo, ut ei in aeternum adhaeret,

(1) *Ali. forte quos.*

(1) *Veniens imbutus. Nicolai:* veniens non sit baptizatus.

sic impune posset. Vel dicendum, quod dicitur in suo aeterno peccasse qui mortaliter peccavit, quia privavit se gratia per peccatum mortale, sine qua homo non potest a peccato liberari: et ideo impotens se reddidit ad resurgentem; unde quantum in ipso fuit, se obligavit ut in peccato in aeternum permaneret.

Ad quartum dicendum, quod Deus non infligit poenam aeternam, quasi in poena propter poenam delectatus, sed quia delectatur in ordine justitiae sue, cuius pulchritudo appetit in perpetua poena perpetuae culpae.

Ad quintum dicendum, quod peccans venialis non peccat in suo aeterno, quia neque adhaeret peccato veniali ut fini, quia jam esset mortale, neque etiam impotens se reddit ad resurgentem; et ideo non debetur sibi poena aeterna, quamvis fortasse toto tempore vitae suae in veniali permaneat.

Ad sextum dicendum, quod ille qui decedit cum mortali et veniali simul puniatur in aeternum; longe tamen minus acerba poena quam illa qua est pro mortali. Hoc autem decedit veniali, inquam mortali coniunctum est, quod gratia privata, sine qua nulla poena potest esse purgativa et expiativa.

Ad septimum dicendum, quod positio illa est impossibilis: quod sic patet. Si enim aliquid est sufficiens ad excusandum peccatum magis, multo amplius sufficit ad excusandum minus. Sed imperfectio actus excusat peccatum mortale, ut puer nondum usum liberi arbitrii habens peccati (1) mortaliter reus non habeatur, etiam si actus faciat qui ex genere peccatum mortale sit; unde multo amplius excusat infancia ne peccatum veniam e imputetur; et ideo non potest esse quod homo venialis peccet ante illud tempus quo usum rationis habet, ut jam mortaliter peccare possit. Statim autem ut ad tempus illud pervenit, vel gratianus habet, vel in peccato mortali est: quia si laicit quod in se est, Deus ei gratiam infundit; si autem non facit, peccat mortaliter: quia tune est tempus ut de salute sua cogitet, et ei operarit de; et ideo positio est impossibilis. Si tamen ponatur per impossibile, tune talis puniatur poena sensibili in inferno, et poena illa erit aeterna. Sed hoc accedit veniali inquantum est sine gratia.

## Expositio primae partis textus.

*Quidam dicunt unum esse peccatum, alii vero dicunt diversa esse peccata.* Utraque opinio est vera aliquo modo intellecta: quia si accipitur voluntas conjuncta actui, sic voluntas et actus exterior sunt unum peccatum; si autem sumatur voluntas separata ab actu, sicut sunt duo peccata numero, sed unum species.

Ad quod illi etiam dicunt. Praeter istam responsione quae hic ponitur, potest esse alia, quae in primo articulo posita est.

Praeterea solet queri, *cum ab aliquo perpetuo voluntate peccato voluntas id agendi et actio transierit . . . utrum illud peccatum, usquequo peccaret, sit in eo.* Cum in peccato non solum sit actus et reatus, sed etiam macula; videtur insuffi-

(1) *Nicolai:* ut qui nondum usum liberi arbitrii habet, peccati etc.

cienter procedere, cum de macula mentionem non faciat. Sed dicendum, quod macula est medium inter actum peccati et restum, quasi effectus actus et fundamentum reatus; et ideo per extrema medium intelligitur.

*Nec unquam est in aliquo peccatum actu, praeter originale, quin sit etiam reatus.* Ratio hujus est quia actus peccati inordinatus causat maculam et reatum. Posita autem causa non potest effectus non esse; et ideo impossible est ut simul dum actus peccati manet, reatus transeat. Sed quomodo hoc in originali esse possit, supra dictum est.

*Duo enim sunt peccatorum genera.* Hoc dicitur ad ostendendum quod divisio peccati in mortale et veniale, non est unicuius divisio: quia si mortale et veniale dicentur duae species peccatorum: sed est divisio analogi: et propter hoc dicuntur mortale et veniale esse genera peccatorum, quasi non communicantia unum genus.

## Divisio secundae partis textus.

*Modi autem peccatorum varias in Scriptura distinctiones habent.* In parte praecedenti determinavit Magister quedam quae requiruntur ad peccatum quasi partes integrantes ipsum: hic determinat diversus peccatorum divisiones; et dividitur in partes duas: in prima prosequitur divisionem peccatorum capitalium, ibi: *Praeterea sciendum est septem esse viae capitalia.* Primo dividitur in duas: in prima ponit quasdam distinctiones peccatorum, quae sumuntur ex parte rei; in secunda ponit quasdam quae sumuntur (1) ex parte nominis, ibi: *Variam quoque appellationem habet.* Circa primum tria facit: primo distinguunt modos peccatorum penes motiva sive radices; secundo penes actus, in quibus peccatum consistit, ibi: *Alii vero dicunt, peccatum fieri tribus modis;* tertio penes objecta, ibi: *Dicuntur quoque homo peccare in Deum, in se, et in proximum.*

*Praeterea sciendum est, septem esse viae capitalia.* Hic ponit distinctionem capitalium vitiorum; et diuit in duas: in prima enumera capitalia vitia; in secunda reducit ea in unum principium, ibi: *Ecce superbia tamen omnia mala oriuntur.* Et circa hoc tria facit: primo ostendit superbiam esse originem capitalium vitiorum; secundo obicit in contrarium, ibi: *Huc autem videtur obire quod Apostolus oit;* tertio solvit, ibi: *sed utrumque recte dicitur est.* Circa primum duo facit: primo ostendit superbiam esse principium omnium peccatorum; secundus assignat superbiae species, ibi: *Hujus quatuor sunt species.*

## QUAESTIO II.

Hic quinque quaeruntur: 1.<sup>o</sup> de distinctione peccatorum quae sumuntur penes radices; 2.<sup>o</sup> de divisione peccatorum quae sumuntur penes actum; 3.<sup>o</sup> de divisione vitiorum capitalium; 4.<sup>o</sup> de distinctione specierum superbiae quae in litera assignantur; 5.<sup>o</sup> utrum peccatorum sic distinctorum possit esse aequalitas in gravitate culpae.

(1) *Iudem:* quasdam quae sumuntur.

## ARTICULUS PRIMUS.

*Utrum peccata distinguantur penes radices.*  
(1-2, quæst. 72, art. 1.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod inconvenienter penes radices distinguantur peccata. Radix enim est similis fundatum. Sed peccatum non habet fundamentum, ut dicitur in Glossa (1) Matth. 7. Ergo non habet radicem; ergo penes radices non debent distinguiri peccata.

2. Praeterea, radix arboris non est arbor. Ergo radix peccati non debet esse peccatum. Sed cupiditas male incendens, et timor male humilians, peccata quedam sunt. Ergo inconvenienter radices peccatorum assignantur.

3. Praeterea, timor ex amore nascitur. Sed illud ex quo nascitur aliquid, potest dici radix eius. Ergo amor est radix timoris, et ita omnium quae ex timore generantur, et sic timor contra cupiditatem, quae est amor, distinguiri non debet tamquam radix opposita.

4. Praeterea, quacumque convenient in aliquo uno, non distinguuntur secundum illud. Sed omnia peccata in una radice convenient: *radix enim omnium malorum est cupiditas*, 1 Timoth. ult., 10. Ergo penes radices peccata distinguiri non debent.

5. Praeterea, Augustinus dicit de Civit. Dei (lib. 14, cap. 28), quod sicut amor Dei facit civitatem Dei; ita nimis amor sui facit civitatem Babylonis. Sed quidquid est de genere peccatorum ad civitatem Babyloniam pertinet. Ergo omnium peccatorum radix est una, scilicet amor sui; et non est ea quae hic assignatur.

6. Praeterea, 1 Joan. 2, 16 dicitur: *Omne quod est in mundo, concupiscentia oculorum est, concupiscentia carnis, et superbìa vitæ; et ex his oriuntur omnia alia mala*. Ergo cum ista præmittantur hie, non sufficienter radices peccatorum tanguntur.

7. Praeterea, Eccl. 40, 13: *In illo omnis peccati superbìa*. Item Ambrosius (2) dicit, quod omne peccatum est ex contemptu; et Augustinus (in Enchirid.) dicit, quod omne peccatum est ex errore. Ergo peccata non videntur distinguiri secundum radicem, sed convenire in radice una: et iterum videtur ex praedictis quod radices peccatorum insufficienter in littera tanguntur.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod radix proprie in arboribus inventur, in peccatis autem transumptive; unde oportet quod ad similitudinem radieis in arboribus inventari radix in peccatis. Radix autem arboris est qua arbor nutrimentum sumit, per quod convalescit, et fructificat. Ex eo autem peccatum convalescit ex quo homo ad peccatum inclinatur. Ita autem est bonum intentum, ad quod peccans inordinate convertitur; quia si quis efficiens moveret, unde oportet quod ex parte conversionis radix peccati assignetur, et dicatur radix illud ex quo peccatum oritur. Potest autem actus peccati oriri ex tribus: vel ex alio actu peccati, secundum quod supra, 56 distinet, assignatum est

(1) In illa nempe verba: *Ad eam autem super arenam* (Ex edit. P. Nicolai).

(2) Ex Ambro. lib. de Paradiso; cap. 8, ex Augustino lib. 2 de lib. Arbit. coligit potest, sed ex neutro expresse (Ex edit. P. Nicolai).

unum peccatum esse causam alterius; vel ex habitu corrupto elicente actum peccati; vel ex passione seu proritate ad patiendum ex corruptione naturae consequente. Actus autem peccati non propriæ nomen radieis habet, quin potius ipse ex radice est; unde origo peccati ex peccato similiter magis origini rami ex ramo. Similiter etiam habitus proprie acceptus, non potest esse a prima radice peccati: quia cum habitus peccati neque sit naturalis neque infusus, oportet quod per actum peccati sit acquisitus. Restat ergo ut radix peccati dicatur in nobis vel passio aliqua vel promptas ad passionem, quae ex corruptione originalis peccati consequitur. Cum autem in bonis commutabilibus ad quae homo inordinate convertitur per peccatum si quidam ordo, secundum quod unus est finis alterius; semper autem ea quea sunt ad finem, sunt plura quam ipse finis; oportet ut quanto radix peccati sumitur propinquior fini ultimo, tanto inveniantur pauciores radices. Finis autem ultimus in amore commutabilium bonorum est ipse homo, propter quem omnia alia queruntur; et ideo si radix peccati aequaliter ex parte ipsius peccantis, erit una; si autem sumatur ex parte eorum quae propter seipsum peccans queruntur, erunt plures. Similiter etiam appetitus circa bonum commutabile dupliciter se habet: vel sicut prosequens id quod aestimat sibi convenientis, vel sicut fugiens malum sine nocivum. Malum autem sicut non habet esse nisi ut privatio boni, ita etiam non fugitur nisi inquantum diligitor bonum; et ideo fuga mali rediret ad desiderium boni, sicut in causam primam. Secundum hoc ergo secundum, quod radices diversimode a sanctis assignantur. Quia passio, quae est radix peccati, vel est secundum inclinationem appetitus in id quod est ultimus finis bonorum commutabilium, et sic amor sui ponitur ab Augustino radix peccati: vel secundum inclinationem appetitus in ea quae propter hunc finem queruntur; et hoc dupliceiter: vel secundum inclinationem appetitus in bonum tantum, propter quod malum fugitur; vel secundum comparationem appetitus ad utrumque. Si secundo modo, scilicet secundum inclinationem appetitus in bonum commutabile et malum oppositum, sic sunt radices peccatorum quae in littera assignantur, scilicet cupiditas male inflammandis, et timor male humiliandis. Si autem primo modo, hoc dupliceiter: vel secundum inclinationem appetitus in bonum exteriorum universaliter, et sic erit una radix, scilicet cupiditas: vel particulariter in diversa bona, quae sunt triplicia, et sic erunt tres radices, scilicet concupiscentia carnis circa bonum delectabilem sensus, concupiscentia oculorum circa bona exteriora in usum ordinata, superbìa vitæ circa bona secundum opinionem, ut honor, dignitas, et hujusmodi.

Ad primum ergo dicendum, quod peccatum non habet fundamentum ex parte illa qua aversio est; quia sic nihil est; sed ex parte conversionis, quae aliquid est, radicem habere potest.

Ad secundum dicendum, quod timor et cupiditas, secundum quod nominant actum peccati, non sunt radices, sed secundum quod nominant passionem vel proritatem ad passionem, ut sumatur radix magis remota.

Ad tertium et quartum et quintum et sextum patet responsio per ea quae dicta sunt.

Ad septimum dicendum, quod omnia illa sumun-

tur ex parte aversionis: et ideo proprie loquendo non habent rationem radieis, quia nullus ad malum intendens operatur, ut Dionysius dicit (de Div. Nom., cap. 4): habent tamen rationem initii: propter quod dicitur, quod initium omnis peccati est superbìa: quia actus deficiens, in quantum deficiens est, aliquis defectus praecoxistens initium esse potest. Defectus autem iste praecedens peccatum potest esse vel in ratione dirigente, et sic dicitur omne peccatum esse ex errore, ut error sit idem quod ignoratio electionis, secundum quam omnis malus est ignorans, ut in 5 Ethic. (cap. 5) dicitur: vel est in voluntate imperante actum, secundum quod non intente et solleit inhaeret his quae Dei sunt; et sic est contemptus et superbìa, secundum quae oportet quod non curat subesse præcepto, vel præcipienti: et sicut unum peccatum est secundum rem aversio et conversio, differens secundum comparationem ad diversos terminos; ita etiam superbìa hoc modo accepta, secundum quod est initium, et cupiditas, secundum quod est radix, sunt idem secundum re, et differunt ratione modo prædicto: et propter hoc dicit Augustinus, 11 super Genesim (cap. 11 et 15), superbiam et cupiditatem non quasi duo mala, sed unum malum esse.

## ARTICULUS II.

*Utrum peccatum convenienter dividatur in peccatum cogitationis, oris, et operis.* — (1-2, quæst. 72, art. 7; et quæst. 100, art. 3 et 6.)

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod secunda divisio quae in littera assignatur, incompetens sit. Quia ejusdem generis eadem sunt prædictae differentiae dividentes. Sed peccatum est unum genus, saltem analogicum. Ergo inconvenienter tot varis divisionibus distinguuntur.

2. Praeterea, affectio plus habet de ratione peccati quam cogitatione, quae (1) ad cognitionem pertinet. Sed ipse de affectione mentionem non facit. Igittu insufficienter dividit.

3. Praeterea, actus exteriore per membra exterora exercuntur. Sed lingua est unum de exteriis membris. Ergo verbum quod per linguam profertur, non debet dividiri contra peccatum operis, quod est peccatum exterioris actus.

4. Praeterea, circumstantia actus non debet dividiri contra actum. Sed consuetudo est quadam circumstantia peccati. Ergo non debet dividiri peccatum consuetudinis contra peccatum operis.

5. Praeterea, peccatum omissionis quadam species peccati est, quae sub nulo istorum membrorum continetur. Ergo divisio est insufficiens.

## QUAESTIUNCULA II.

1. Ulterius queratur de alia divisione quae est per objecta. Videtur enim quod sit insufficiens. Quia in illum peccatum peccare dicitur quoniam ex suo peccato laedit. Sed Deum peccando laedere non possumus, ut dicitur Job 53, 6: *Si peccaveris, quid ei nocebis?* et si multiplicaretur fuerint iniuriae tuae, quid facies contra illum? Ergo dicitur inconvenienter aliquis in Deum peccare.

2. Praeterea, illud quod est ratio diligendi, non potest odio haberi. Sed homo est ratio diligendi respectu sui ipsius: quia nihil homo diligit, nisi in-

(1) *Ait* quia.

quantum est bonum sibi. Ergo nullus seipsum habere odio potest. Sed in illum peccamus quem odio habemus. Ergo nullus in seipsum peccat.

3. Praeterea, peccatum caritati opponitur. Sed in præcepitis caritatis non datur distinctum præceptum homini de dilectione sui, sed includitur in dilectione Dei et proximi. Ergo non deberet poni unus determinatus modus peccati ex hoc quod peccatur in seipsum.

4. Praeterea, quicunque peccat in proximum peccat in seipsum et in Deum. Ergo peccatum in proximum, non debet dividiri contra peccatum quod est in seipsum et in Deum.

## QUAESTIUNCULA III.

1. Ulterius queratur de alia divisione, quae sumitur secundum nomina. Quia sapientis non est de nominibus curare. Sed theologus maxime sapiens est. Ergo de divisione peccatorum per nomina non se debet intrinsecus, sed eis uti pluribus utuntur.

2. Praeterea, sicut delictum dicitur per hoc quod aliquid derelinquitur; ita peccatum dicitur per hoc quod ab aliquo aberratur, cum aversio sit formale in peccato, a quo denominatur. Ergo videtur differentia prima quam assignat, nulla esse.

3. Praeterea, per ignoriam non solum contingit (1) peccato omissionis, sed etiam transgressionis. Cum ergo delictum proprie sonet omissionem, quia dicitur quasi derelictum, videtur incompetens esse illa, scilicet secunda expositione, quia delictum expoitor quod per ignorantiam fit.

SOLUTIO I. Respondeo dicendum, quod ista divisio assignatur secundum gradus quibus fit progressus ad complementum peccati. Gradus autem isti attenduntur secundum quod unus actus alteri actui additur ad perfectionem peccati; unde oportet quod secundus gradus includatur in se peccatum; et ita est quasi divisio totius protestativi. Additio autem actus ad actum potest esse multiplexiter; et secundum hoc sunt diversi gradus in peccato. Unde primus gradus peccati est in primo actu peccati, super quem alia adduntur. Hie autem est actus interior, scilicet voluntatis: et hoc est primum membrum divisionis, scilicet peccatum cogitationis. Hie autem actus superadditum alius actus exprimens et designans hunc actum, scilicet actus locationis; et ideo hoc est secundum membrum divisionis. Iterum super actum locationis additur actus exterior, quo membra corporis moventur ad consequendum finem voluntatis; et hie erit tertius gradus, et tertium membrum, quod est peccatum operis. Quarto additur actus exterior actui exteriori et hie est ultimus gradus et quartum membrum, scilicet peccatum consuetudinis: quia cum post actum exteriorum non sit aliquis actus alterius generis, oportet quod ultimus gradus peccati sit secundum multiplicationem hejusmodi actuum.